
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  29Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

orientação da situação de cadastros e planilhas de acompanhamento do 
programa de vigilância da qualidade água para consumo humano Vigiágua. 
3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de 
Cametá para Limoeiro do Ajuru, no período de 11 a 14/03/2024.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 080 de 05 de Março de 2024
Nome: Ilana Monique do Socorro de Moraes Carvalho (Agente Administra-
tivo), matrícula – 5913132-1; Anderson Amorim Ferreira (Agente de Artes 
Práticas), matrícula – 57206617-1;
Objetivo: Realizar implementação dos serviços de alta e média complexi-
dade. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do mu-
nicípio de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 12 a 15/03/2024.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Protocolo: 1053372

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 237/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2024/2023311;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora GILCELENE DE SOUSA PEREIRA, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula 5898999/1, a 
contar de 04/12/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ANTONIO MONTEIRO PEREIRA (Pai) sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1053641
PORTARIA N° 236/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2024/2066979;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora LAURA DA COSTA NASCIMEN-
TO, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matrícula nº 3259552/1, 
a contar de 23/02/2024, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de GRACIANO DOS SANTOS COSTA (Pai) sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 23/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1053635
PORTARIA N° 235/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2024/2054022;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora SONIA MARIA SANTOS DO CAR-
MO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula 
5937923/2, a contar de 04/02/2024, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de SILVANY SANTOS DO CARMO (Irmã) sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1053637
PORTARIA Nº 238/2024 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO Os termos da PORTARIA Nº 409/2024 - CCG de 
29/02/2024, Publicado no DOE n° 35.729, de 01 de março de 2024 e 

Processos n° 2024/227877 e 2024/2087248.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 01/03/2024, o servidor JOSÉ PAULO NASCIMENTO 
CRUZ, cargo Comissionado (Administração), matrícula nº 5946166/3, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, no Departamento de Even-
tos, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1053677

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 228/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de e 01 a 15/07/2024, do 
servidor DIEGO DI FELIPE AVILA ALCANTARA, Comissionado (Biólogo), 
matrícula 5963039/1, Coordenador de Pesquisas Medicas, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2089645 de 
13/03/2024.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIZABETH DA COSTA FERREIRA, Técnico em Ad-
ministração e Finanças (Pedagogia), matrícula nº 5469597/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação de 
Pesquisas Medicas, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1053286

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 231/2024 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram
conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE nº 35.570 de 
10/10/2023
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2024/2073876 de 
01/03/2024.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/03/2024, a servidora LISANDRA DUARTE NASCI-
MENTO, Farmacêutico,
matricula n° 5980540/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
nomeado através do
Concurso Público C-215, na Divisão de Farmácia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1053696

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): JULIANA THAIS COLARES MONTEIRO LIMA
ID. FUNCIONAL: 5899027/2
Término de Vínculo: 02/03/2024
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2024/254915
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 18 de março de 2024.

Protocolo: 1053289

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 90006/2024-NPEL/FSCMPA
Tipo Menor Preço por ITEM.
OBJETO: Formação de ata de registro de preço para a AQUISIÇÃO SOLU-
ÇÕES PARENTERAIS DE GRANDE VOLUME.
Data e hora: 04/04/2024 às 09:30 (Horário Brasília/DF)


